X L VI . Dicunt: non posse perfectè assimilare quia non est penetratum. Sed reddit totum argumen-
tu: Approximatione sine penetratione sufficit ad pro-
ducendum primum gradum, cur non ejam ad se-
cundum? cum hic sit eiusdem penitus rationis cum
primo; cum subiectum misius restat, cum finis a-
gentis nondum sit obtentus. Neque sufficit respon-
dere hoc ideo sciri, quia alias nunquam posset finiri
sphæra activitatis: licet enim hoc verum sit, est ta-
men tantum ratio à posteriori. Nos rationem à priori
quaerimus. Quam dicimus dare Heterogeneitatem,
non autem Homogeneitatem. Rationes à posteriori
neuti negamus.

Verum quidem est, quod etiam in gradibus hete-
rogenie maior approximatio (intra latitudinem na-
turalem) faciat, ut plus poshit producere, quam mi-
noi, sed huius ratio in promptu est: cum enim gra-
dus secundus sit alterius & quidem maioris perfe-
ctionis (ut colligitur ex argumento Theologico Thes.
41. explicato) mirum non est quod exigat maiorem
conditionem.

X L VII . Præterea: unde mihi probant, suppo-
sitæ penetratione agens sibi passum perfectè assimili-
laturum? dicent: quia experimur, agens quod magis
est approximatum hoc amplius agere, ergo si esset
penetratum perfectissime ageret, & consequenter
omnino assimilaret. Concedo ant. neg. cons. quia
major & maior approximatio extra penetrationem,
sunt conditiones naturaliter possibiles, quibus merito
Deus virtutes naturales attinet perauit. At pe-
netratio est conditio supernaturalis: ego autem, ubi
peculiaris ratio non vrgit, nunquam concedendam
puto virtutem naturalem tales, quæ nunquam pos-
sit, nec potuerit habere suum actum sine conaculo;
sed virtus perfectè sibi assimilandi esset aliqua virtus
naturalis (sienim de obedientiali loquuntur, non
ero contrarius) ergo illam absolutè non debemus
concedere, nisi possibilis sit aliquis casus naturalis,
in quo suam finem obtineat; n: in ordine naturæ sit
frustranca. Sicur ergo non concedimus Adamantem
etiam si penetratus esset cum aliâ materia, propterea
illuc posse producere formam Adamantis, quia cen-
semus eum simpliciter carere virtute productivam. Ita
egò

ego probabilius censeo gradū secundum caloris non posse producere aliū secundum sine consortio superiori gradū, etiam si esset penetratus; quia censeo illū simpliciter carere virtute, si absit coasortium superioris. Licet carentia virtutis mihi etiam tantum à posteriori innoteat; nam rationes à priori nobis ordinariè debent à posteriori innotescere. Etenim cur secundus gradus etiā heterogeneus non habeat virtutem producendi aliū sibi similem, quam tamen forma ignis habet, debemus tantū à posteriori colligere, sicut colligimus adamantem, angelum, quantitatem tali virtute carere.

XLVIII. Ut tandem ostendam in quosis sit dissimilitudine inter utramque sententiam. Concedo utramque primitus debere à posteriore colligere duos v.g. caloris gradū in agente, non posse producere alios duos in passo, ut proxime dictum est. Transeat etiam hoc, quod utraque requirat tanquam conditionem ad agendum requisitam dissimilitudinem passi, in qualitate per quam sit actio. His tamen suppositis Heterogeneitas ostendit quā ratione illa conditio sit necessaria nimis cum duo primi gradus eiusdem rationis habeant formalem repugniam ad idem subjectum, & nullus gradus possit producere similem aut superiorē, sine consortio alterius qui gradu producendo superior sit, requiritur dissimilitudo; sine quā producendus esset vel similis gradus illi, qui iam receperus est in passo, aut superior gradibus producentibus. Hic taceret Homogeneitas & in solā conditione quiclcit: aut rationem illius reddit, vel à fine iam refutato, vel à sequelis primū consequentibus ex concessā assimilatione, vel à moralibus quibusdam congruentijs. Quod quā non valeat, vbi res alter componi potest, ostendam exemplo inter viri usque sententiae. A A. minime controviso.

XIX. Tam illi qui concedunt species visibiles, quām qui eas negant, à solā experientiā discunt quod obiectum nimis remotum videri non possit. Præterea etiam in hoc conueniunt; quod dicant approximationem aliquam esse conditionem sine quā hoc obiectum à tali oculo videri non possit. At in probandā hac conditione disconveniunt. Qui species admittunt dicunt ideo requiri certam propinquitatem, quia obiectum debet agere vsque ad oculum producendo species: cum vero spira ratio activitatis semper decrescat ac tandem finiatur, necessaria est approximatio, ut eō vixque radiate possit. Negantes autem species, nihil tare habent, quod dicant,

ideo & à nobis & ab Adversariis nostris deseruntur. Nec audiuntur, licet dicant hanc conditionem à posteriori esse notam, aliasque conditiones quoque à priore probari non posse, item hunc esse finem oculi humani, vt in tantam vel tantam distantiam videat, mulatque sequelas ex negata hac conditione deducant. Non audiuntur, inquam. Tanti faciunt Philosophi rationes à priori effectuum & experientiarum, ubi sine grauis incommodis habebi possunt. Ergo etiam audiri non debent, qui dicunt passi dissimilitudinem, esse conditionem, sine qua non possit exerceri actio, cùm tam parūm possint ostendere, quid officij habeat ista conditio, quā illi, quid faciat approximatio, si species non dentur. Imò minus isti: cùm ea conditio quam requirunt faciat majorem resistentiam in passo. Quidam nolunt dicere, idē admittendas esse species intentionales, ut possimus dage rationem à priori, cur fiat talis vel talis Visio. Sed idē admittit ut habeamus determinatum oculi ad hanc Visionem. Ego vix arbitror determinatum & rationem à priori querere hic nihil differre, qui enim causam determinantem querit, utique rationem à priori indagabit.

Hæc pro ipsa Heterogeneitate secundum se dicta sunt. Deinceps quanta sit ista diversitas, individualis an specifica, restat examinandum.

L. Heterogeneitas tantum individualis parcior est in multiplicandis rerum perfectionibus, quām sit illa, quæ dicit quodlibet individualis caloris differre specie incompletā ab altero intensius individuali. Saltem quoad vocabulum quidquid sit de re. Nam quæstiones inter differentias specificam & numerican fere ad nominis item pertinent ut inuit Arriaga d. 3. de anima l. 4. subs. 2. Mihi tamen probabilius videretur species partiali differre. Quod probo: excessus & diueisitas tantum individualis non obstat quominus gradus inferior possit producere superiorem: ergo individualis tantum heterogeneitas non praestat id, propter quod inventa est heterogeneitas. Consequentia patet ex dictis; hinc enim non daretur ratio cur simile non agat in simile. Ant. Ostendo ex sententiā iam factis receptā, quā doceat, individualia eiusdem speciei (inter substantias) esse in perfectione individualiter inæqualia, & tæpe contingere, ut mater sit individualiter imperfectior filio: quem tamen etiam ipsa producit, ut concedimus, ne sit necesse in his univocis quoq; generationibus ad Deum ut causam

causam particularem configere; ergo etiam in gradibus, si detur tantum individualis diversitas, quinum potest, etiam alterum poterit producere, & certè hæc ipsa censenda est notabilis diversitas, (in effectibus ad hanc causam in individuo non determinatis) quando una res potest ab hoc produci, non autem altera, ceteris paribus. Hæc ergo necessitas si sufficit ad heterogeneitatem absolute dictam, etiam sufficiet ad specificam. Fatendum tamen est minus efficaciter virgeri hanc specificam heterogeneitatem, quam heterogeneitatem absolute sumptam.

L. I. Nouitatis accusatur sententia, quod nullus adferatur A. qui eam docuerit. Sed neque oppositam de heterogeneitate tantum individuali facile aliquis expresse docuerit præter Tellez. Plerique enim ita docent graduum dissimilitudinem, ut ab utraque abstrahant: Suarez ita obscurè locutus est, ut in utramque partem citetur? Mendoza neutrius ullam facit mentionem, contentus dixisse dari heterogeneitatem. Quod ipsum R. fecit in theor. Physico. Mathemat. Lugo citat. n. 44. ait gradus esse *saltē* individualiter heterogeneos. Quo satis innuit primum se esse ad specificam heterogeneitatem. Quod etiam probatur ex vnione substantiali, quam idem Author admittit specificè heterogeneam. Atriagaverò D. 3. de gener. n. 5. o. habet hæc expressa verba: *Dico si gradus intentionis heterogenei sint, multè probabilitorem esse priores dicendi modum, nampe eos differre specie partiālē.* Et adfer hoc ipsum argumentum, quo d'thesi priori attulimus. Denique hæc nostra sententia thesibus Optime fundata vulgata, & in hac nostra Almâ vniversitate cum plauit publicè defenda est. Quæ ideo addo ut appareat hanc doctrinam, non primum à nobis excitatam esse.

L. II. Illam tamen aliqui ex hoc ferè solo capite reiiciunt, quia sine necessitate in novas se tucas ingerit, ut ipsi aiunt. At hoc me non moverit. Video enim in quantum difficultates se induat Philosophia per admissas species intentionales (vt iam monui) & tamen illas recipit propter similem causam. Itaque dum afferro: *ceteris paribus* præter entium multiplicationem non volo dicere, quod propter ea de cetera sit sententia reddens rationem, si cetera quomodounque sint imparia, id est si aliquam difficultatem patiatur, quam alteratione patitur. Qui enim dicit quod minus est non preterea negat maius, sed tantum abstrahit ab illo,

L. III. Videamus tamen, quænam sint illa triæ Octo adferuntur. 1. In hac sententia doceri omnem intentionis gradum constare individualibus pene innumeris. Verum est, docet absolute tamen dicit esse numerabilia & simpliciter finita. At contraria multorum sententia docet quælibet gradum constare partibus *omnino* innumeris. Quæ pene inumeras tantum superat multitudine, quantum ceteritas superat quodcumque tempus. 2. Aut omnia ista individualibilia esse à se inuicem specie diversa. Et hoc concedimus de specie inadiquatâ ordinatâ ad unicam totalem speciem v. g. caloris constituendam. Huius tamen quantacumque multiplicationis, per tocas Theles ostensa est necessitas. Dico insuper cum hoc qualicunque incommodo cetera quæ admittimus ferè coincidere. 3. Pergunt: quælibet talem gradum vltimamente excepto, v. g. primum respectu secundi, secundum respectu tertii &c. habeat verè & propriè dictam prioritatem naturæ. Hoc idem docent illi omnes, qui determinationem ad individualum desumunt ab his circumstantijs, quos inter etiam obijcentes sunt; nam (secundum hos) De vs ideo concurrit ad hunc gradum qui iam est secundus, quia primus iam est positus, & quia ceteræ circumstantiæ sunt tales. Ergo primus habet virtualē præsuppositionem fundatam in abalitate (vt ipsi loquuntur) ergo habet veram & propriè dictam prioritatem. Mend. D. 5. de gener. lct. 2. q. mihi 77. merito miratur eos, qui admissa hac prioritate naturæ gradus tamen tradunt homogeneos. Et Ovied. c. 4. de gen. p. 2. n. 53. Ostendit talem gradum subordinationem necessariò inferre aliquam dissimilitudinem, quæna vide:

L. IV. Quarta difficultas quæ obijciunt est: quod doceamus quodlibet individuali natura prius esse propriè dictum subjectum posterioris. Hoc nihil differt à secundo, nam (vt ingeniosè quidam R. advertit thes. 58. aeroamat. phys.) data hypothesi quod vñus gradus sit specie differens & perfectior altero, connaturalius & consequentius videtur, quod vñus subjectum recipiatur in altero. Vbi dictus R. recte dissolvit ea, quæ contra hanc receptionem ab alijs mota sunt. Eapropter non adduco, quia illuc legi possunt. Si quis tamen vellet dicere hos gradus licet dissimiles esse æqualis perfectionis; aut licet inæqualis perfectionis, sint tamen immediate non vñri sibi inuicem, sed tantum eidem subiecto, non teneretur admittere

vnum esse subiectum alterius. Verum tunc vel non gauderet illo arguento Theologico vel deberet admittere duos gradus caloris in eodem subiecto non magis uniri quam gradus caloris, cum gradu frigoris; quia etiam hi vniuntur eidem sujeeto. Vnde consequens est physicè loquendo illos non magis constitutere vnum ens, quam istud.

LV. Quintum quod opponunt est, quod secundus gradus non possit conaturaliter produci nisi supposito primo. Concedendum etiam hoc est ab ipsis, qui omnimodam determinationem ad individuum circumstantijs & ipsis creaturis adscrribunt, docentque dari tam perfectam proportionem rerum omnium singularium, in hoc Vniverso, ut maior non sit possibilis. Vnde consequens est, secundum gradum habere talam proportionem ad primum, quem de facto presupponit; ut non possit naturaliter illum non presupponere, alias perfectior proportio esset possibilis; talis scilicet, quæ naturaliter dispensari non possit. Vnde conficitur, primum gradum in omni suo statu naturali, debere esse priorem natura, secundo. Sextum, quod duo gradus caloris non possint producere alios duos nisi ipsis adjungatur tertius. Hoc & Homogeneitas concedit, licet eius rei rationem non possit reddere. Septimum, quod tot milliones specie distinctarum vniorum admittendi sint, quod milliones indivisiibilia. Adversarij vel debent non vire gradus vel debent infinites plures numero distinctas admittere quia plures admittunt. Quoad specificam diversitatem hoc argumentum non differt à secundo. Proinde hic quoque idem respondendum est.

LVI. Octavum erat quod nostra sententia commode sustineri non posse, quin vel admittatur infinitum actu, vel supponatur sententia alia, quam docere ut probabilem lieite non possimus. Sed facile id negatur à nobis. Si dicamus calorem ut octo componi ex centum indivisiibilibus intensiis (ponamus ita, in re ipsâ plura sunt) & tamen quodlibet illorum extensiæ sumptum esse diuisibile in infinitum: infinitum actu non admitto (si tamen Aristotelicum continuum defendi possit sine infinito) & tam parum aliquam yetitam sententiam presuppono quam parum Arriaga supponit continuum extensum componi ex meris indivisiibilibus virtualiter extensis, dum docet continuum intensum ex meris indivisiibilibus constare. Et quam parum is qui dicit ani-

mam Equi esse indiuisibilem intensiæ; tenet etiam admittere illora extensiæ indiuisibilem esse.

LVII. Quod Arriaga num. 75. contra Heterogeneitatem, dum dicit: si ponerentur plures gradus caloris omnino similes in eadem manu fortius sentiendum calorem, quam si tantum unus gradus foret. Verum esse sentio: sed inde tantum sequitur ex hac sola maiore sensatione non probari Heterogeneitatem, sicut neque probatur Homogeneitas. Sed ad summum intensio abstractens ab homogeneitate & Heterogeneity; nam si essent plures gradus heterogeni etiam Adversarij non negabunt futuram maiorem sensationem, ergo cum hæc experientia (quam iam alias distinctionis causâ immediatam vocauit) æquè stat Heterogeneity, quam Homogeneity. Breviter dico: Heterogeneity etiam huius experientia rationem dare potest, & simul alterius de passo non assimilando: (quam mediata experientiam dico) Homogeneity licet huius dare possit, non tamen alterius. Ergo illa plurium experientiarum potest dare rationem, quam ista. Et consequenter est magis Philosophica. Instancia Arriaga de pluribus guttis vini rubri conjunctis & magis mouentibus sensum tantum probat Homogeneity esse similiorem illi experientiae, non autem quod melius rationem reddit. Quod non præjudicat alteri sententiae, quæ ex alia experientia roboratur. Quod si in sola similitudine acquiescendum foret, dicendum esset intensiæ fieri per additionem plurium partium subiecti, sicuti fit in dictâ instantiæ. Quod ipsum, quia negat Arriaga ob alias experientias, idem & nos sine piaculo faciemus.

LVIII. Ad quem visque gradum vel indiuisibile agens possit sibi assimilare passum, experientia defectu determinare non possumus. Quando dictum est duo indiuisibilia posse vnum producere, non assertiuæ sed exempli causâ dictum est. An quinque an etiam decem requirantur ad primum, nunquam nobis notum est, quia tam remissam intensiæ experiri non possumus. Hoc tamen certum est quod quo magis agens in densitate excedit passum, hoc magis cæteris paribus posse sibi assimilare. Vnde non video quomodo convincendus esset, qui diceret agens aliquando posse passum in densitate & extensiæ ita excede-re, ut illud possit assimilare usque ad ultimum indiuisibile exclusiæ. Neque hac ratione Sphæra activitatis in infinitum extendetur, licet etiam inter

inter agens & proximum palmum esset talis excessus: deinde tamen inter primum palmum & secundum non esset, nec aequalis approximatio primi agentis, ut illum secundum palmum etiam posse assimilare usque ad dictum indubius est sicut primum potuit.

LIX. Concessa hac subordinatione graduum, non properea admittendum est, quod octauus gradus solus possit producere omnes inferiores. Quia ex nullo capite necessarium est ipsi tantam virtutem concedere. Non ex maiore perfectione ostendit p[ro] reliquis; nam anima etiam perfectior est visione, quam tamen producere non potest sine concurso speciei. Neque ab experientia: quia cum octauus nunquam applicetur sine alijs, non possumus scire illum aliquando solum producere inferiores sine concurso aliorum. Potius inde probatur adequatam virtutem octauo soli concedendam non esse, cum non sit necessaria. Concurrit ergo septimus gradus cum octavo ad producendum sextum, quintum, quartum &c. An autem inferiores etiam concurrent partialiter ad superiores v. g. tertius ad quartum & quintum puto cum Oviedo certo determinari non posse. Si tamen divinare licet, probabile censeo concur-

rere: Quia sicut experimur minores juvare maiorem ad longius extendendam sphæram astrictutatis, ita mihi probabile est calidum ut sex, si ipsi adjungantur multa calida ut duo, in remoto parte sphærae posse producere tertium gradum, quam si abessent illa calida ut duo. Huic tamen vltimae opinioni plus non tribuo, quam quantum talis congruentia valere potest.

LX. Et hæc de isto entia multiplicandi fundamento nobis occurunt. Nemo tamen putet nos hoc vnum agnoscere: Istud stabilitate conati sumus, alia non rei[er]imus. Scio enim saep[er] Philosophos cum in unâ materiâ ad entium pluralitatem convicti sunt, eandem deinde extendere ad materiam prioris. Similem: licet in hac idem argumentum non reperiant, quod in illâ. Ut cum ex cognita distinctione vniuersis ab animâ rationali & accidentibus Eucharisticis argumentantur ad reliquas formas substanciales. Quas etiam à suâ visione distinguunt, licet neque à fide, neque experientia convincantur, sicut in illis. Quæ autem & quanta esse debet huiusmodi similitudo, ut sufficiat ad extorquendam naturam suam tenacitatem velle ab alijs ostendi, cum haec tenus nihil repererim in quo stare possem:

Approbatio Theologica.

Natura indoles non sordide auara est, nec prodigie profusa. Qui equò parcus de ea sentiunt, parcum eorum genium Physica hæc disputatio non minus subtilingenio, quam acris, limatoque judicio conscripta merito in liberaliorem sensum laxare poterit, & foris (si affectum ponant) etiam debet. Que cum insuper Fidei, & bonis moribus non aduerterur, jure suo lucem à publico typo accipit, datura alijs, quibus inuestiganda veritatis regula est non voluntas, sed ratio.

Sigismundus Schnurnberger,
Societas JESV, SS. Theologæ Professor Ordinarius,
& p. t. Decanus.

Approbatio Philosophica.

Accurata hæc de necessitate multiplicandi entia disputatio propositum scopum per varias materias doctè & clare persequitur. Eam proinde, ut intelligenti lectori gratam fore, ita publica luce & prelo dignissimam censeo.

Franciscus Strobl, Societas JESV, Philosophæ Professor Ordinarius & nunc Decanus.